
Pag. 1Prov. n.  3546 del 23/12/2025

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Educativi e Scolastici

Classificazione: H 01 - 20250000015

Arezzo, il 23/12/2025

Provvedimento n.  3546

OGGETTO  : PROCEDURA  APERTA  AI  SENSI  DELL’ART.71  COMMA  1,
DEL  D.L  GS  .36/2023  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA
GESTIONE  DELLE  ATTIVITÀ  LUDICO  RICREATIVE  NEI
NIDI  E  NELLE  SCUOLA  DELL'INFANZIA  A  GESTIONE
DIRETTA PER IL PROLUNGAMENTO ORARIO (DALLE 16,00
ALLE 17,30) A.S. 2025/2026 (MESI GENNAIO/GIUGNO 2026) E
A.S.  2026/2027  E  ATTIVITÀ  LUDICO  RICREATIVE  ESTIVE
LUGLIO  2026  E  LUGLIO  2027.  CIG  B906585B0B.
AGGIUDICAZIONE

Il Direttore
Richiamati i seguenti Decreti Legislativi:
➢ 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 20227 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
➢ 31  dicembre  2024  n.  209  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  Codice  dei  contratti
pubblici, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36”;

Richiamati i seguenti provvedimenti dirigenziali:
➢ n° 2568 del 08/10/2025 avente ad oggetto: “Attività ludico ricreative nei nidi e nelle scuole
dell'infanzia  per  il  prolungamento  orario  aa.ss.  2025/2026  (mesi  gennaio/giugno  2026)  e
2026/2027 e attività ludico ricreative estive luglio 2026 e 2027. Nomina RUP” con il quale, in
conformità a quanto previsto dall'art. 15 del D. Lgs 36/2023, la Dott. Anna Lisa Biagini, nella
sua qualità di Direttore dell’Ufficio Servizi educativi e scolastici, è stata nominata Responsabile
Unico  del  Progetto  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,
dell'affidamento,  dell'esecuzione  delle attività  ludico  ricreative  nei  nidi  e  nelle  scuole
dell'infanzia  a  gestione  diretta  per  il  prolungamento  orario  (dalle  16,00  alle  17,30)   aa.ss.
2025/2026 (mesi gennaio/giugno 2026) e attività ludico ricreative estive luglio 2026 e luglio
2027;
➢ n° 2773 del 30/10/2025 avente ad oggetto: “Attivazione di una procedura aperta ai sensi
dell’art.71  comma  1,  del  D.lgs  36/2023 per  l'affidamento  della  gestione  delle  attività  ludico
ricreative nei nidi e nelle scuola dell'infanzia a gestione diretta per il prolungamento orario (dalle
16,00 alle 17,30) a.s. 2025/2026 (mesi gennaio/giugno 2026) e a.s. 2026/2027 e attività ludico

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3546 del 23/12/2025

ricreative estive luglio 2026 e luglio 2027. Decisione di contrarre ed assunzione prenotazione di
impegni di spesa” con il quale si è stabilito:
-  di  attivare  una  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.71  del  D.  Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.  per
l'affidamento  della gestione delle  attività ludico ricreative  nei nidi e nelle scuola dell'infanzia a
gestione  diretta  per  il  prolungamento  orario  (dalle  16,00  alle  17,30)  aa.ss.  2025/2026  (mesi
gennaio/giugno 2026) e 2026/2027 e attività ludico ricreative estive luglio 2026 e luglio 2027, da
svolgersi  in  modalità  telematica  sulla  piattaforma  START  (Sistema  Telematico  Acquisti
Regionale  della  Toscana),  adottando,  quale  criterio  di  aggiudicazione,  quello  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 comma 2 D. Lgs. 36/2023;
- di espletare la presente procedura selettiva da effettuarsi nella Piattaforma Telematica messa a
disposizione della Regione Toscana START - aperta a tutti gli operatori economici interessati a
presentare un’offerta in risposta ad un avviso di indizione gara, come indicato dall’art.71 comma
1 del decreto citato;

Richiamato il provvedimento n° 3395 del 15/12/2025 avente ad oggetto: “Procedura aperta ai
sensi dell’art.71 comma 1, del d.l gs .36/2023 per l'affidamento della gestione delle attività ludico
ricreative nei nidi e nelle scuola dell'infanzia a gestione diretta per il prolungamento orario (dalle
16,00 alle 17,30) a.s. 2025/2026 (mesi gennaio/giugno 2026) e a.s. 2026/2027 e attività ludico
ricreative estive luglio 2026 e luglio 2027. CIG B906585B0B. Ammissione concorrente” con il
quale si stabiliva di:
➢ approvare  il  verbale  di  gara  n.  1  del  15  dicembre  2025 relativo  all'esame  della
documentazione amministrativa presentata dal concorrente ed alla verifica circa il possesso dei
requisiti formali ed essenziali ai fini dell'ammissione o meno del medesimo alla procedura aperta
di cui all'oggetto;

➢ ammettere  alla  procedura  di  gara  in  oggetto  (CIG  B906585B0B) il  seguente  operatore
economico concorrente:

costituendo R.T.I. Koiné Cooperativa sociale di tipo A onlus – con sede legale in Arezzo, V.le
Duccio di Buoninsegna 8 – Legale rappresentante:  Dott.  Elena Gatteschi – P.I.  01421910512
(mandataria)/Progetto 5 Società Cooperativa Sociale onlus  – con sede legale in  Arezzo, P.zza
Andromeda,  20/A  –  Legale  rappresentante:  Dott.  Simona  Borghini  –  P.I.  01155650516
(mandante);

Richiamato il provvedimento n° 3417 del 16/12/2025 avente ad oggetto: “Procedura aperta ai
sensi  dell’art.71  comma 1,  del  D.  Lgs 36/2023 per  l'affidamento  della  gestione  delle  attività
ludico ricreative nei nidi e nelle scuole dell'infanzia a gestione diretta per il prolungamento orario
(dalle 16,00 alle 17,30) a.s. 2025/2026 (mesi gennaio/giugno 2026) e a.s. 2026/2027 e attività
ludico ricreative estive luglio 2026 e luglio 2027. CIG B906585B0B. Nomina componenti della
commissione giudicatrice” con il quale si è proceduto alla nomina, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs.
36/2023 e ss.mm.ii.,  della commissione tecnica preposta alla valutazione delle offerte di gara
nell'ambito della procedura aperta, in modalità telematica, per  l'affidamento della gestione delle
attività  ludico  ricreative  nei  nidi  e  nelle  scuola  dell'infanzia  a  gestione  diretta  per  il
prolungamento orario (dalle 16,00 alle 17,30) aa.ss. 2025/2026 (mesi gennaio/giugno 2026) e
2026/2027 e attività ludico ricreative estive luglio 2026 e luglio 2027;

Visto il verbale di gara n. 2 del 16/12/2025 “Esame offerta tecnica ed economica”, allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. A);

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3546 del 23/12/2025

Atteso che:

➢ il costituendo RTI Koinè Cooperativa sociale di tipo A onlus (mandataria)/Progetto 5 Società
Cooperativa  Sociale  onlus  (mandante)  ha presentato  un'offerta  economica  di €  298.984,46 al
netto dell'aliquota iva;

➢ nell’appalto in oggetto verranno corrisposti € 522,81 (oltre ad iva al 22%) a titolo di oneri
riguardanti  la sicurezza  per la prevenzione  dei rischi  interferenziali,  come tali  non soggetti  a
ribasso d’asta;

Dato  atto,  in  considerazione  di  quanto  sopra  esposto,  che  la  Commissione  incaricata  ha
presentato la proposta di aggiudicazione,  a norma dell’art.  17,  comma 5 del D.Lgs. 36/2023,
come da verbale sopra richiamato a favore del  costituendo R.T.I. Koinè Cooperativa sociale di
tipo A onlus – con sede legale in Arezzo, V.le Duccio di Buoninsegna 8 – Legale rappresentante:
Dott. Elena Gatteschi – P.I. 01421910512 (mandataria)/Progetto 5 Società Cooperativa Sociale
onlus – con sede legale in Arezzo, P.zza Andromeda, 20/A – Legale rappresentante: Dott. Simona
Borghini – P.I. 01155650516 (mandante);

Dato  atto che  l'ufficio  ha  verificato  il  possesso  dei  requisiti  dell'operatore  economico  ed
espletato i  controlli  tramite la consultazione del Fascicolo Virtuale  dell'Operatore Economico
(FVOE) 2.0 disponibile tramite il sito istituzionale di ANAC;

Ritenuto, pertanto, di procedere, a norma dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, ad effettuare
l’aggiudicazione a favore del RTI sopra menzionato;

Dato atto che:

-  il  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  è  la  Dott.  Anna  Lisa  Biagini  –
a.biagini@comune.arezzo.it - Direttore dell'Ufficio Servizi educativi e scolastici, conformemente
a  quanto  disposto  dall'art.  15  del  D.  Lgs.  36/2023  e  così  nominata  con  provvedimento
dirigenziale  n°  2568  del  08/10/2025,  la  quale  ha  verificato  che  il  programma  dei  relativi
pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  cassa  dell'Ente  e  con  i  vincoli  di  finanza
pubblica (obbligo previsto dall'art. 183 c. 8 TUEL);
-  ai sensi dell'art. 3 L. 136/2010 e ss.mm.ii. recante le misure sulla tracciabilità finanziaria, in
relazione alla procedura concorrenziale di cui trattasi, è stato richiesto il Codice Identificativo
Gara (CIG), secondo le nuove indicazioni  emanate da ANAC per il rilascio dello stesso ed in
conformità  alle  norme  sulla  digitalizzazione  del  ciclo  di  vita  dei  contratti  di  cui  al  D.  Lgs.
36/2023 e lo stesso corrisponde a: B906585B0B;
-  non  è  necessaria  l'acquisizione  CUP  in  quanto  non  rientrante  negli  obblighi  previsti  da
Determinazione ANAC n.4/2011, come da ultimo modificata con Delibera n. 585/2023;
-  l'obbligazione giuridica scaturente dal presente atto è esigibile per € 163.803,18 nell'esercizio
finanziario 2026 e per €  150.768,33 nell'esercizio finanziario 2027;
- il codice AUSA (Anagrafica Tributaria delle Stazioni Appaltanti) attribuito, ai sensi del D. D.
Lgs. 50/2016, alla stazione appaltante è 0000157791;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

COMUNE DI AREZZO

mailto:a.biagini@comune.arezzo.it


Pag. 4Prov. n.  3546 del 23/12/2025

Atteso che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R.
n. 62/2013;

Accertato,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

- l’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, disciplinante le procedure aperte;

-  gli  artt.  37  del  D.Lgs.  33/2013  e  28,  comma  3  del  D.Lgs.  36/2023,  in  materia  di
“Amministrazione  trasparente”;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice
di comportamento dei dipendenti  pubblici  a norma dell’art.  54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.
165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Arezzo approvato con deliberazione della Giunta comunale n° 613 del 19/12/2022;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto
del Comune di Arezzo, del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi, nonché
del Decreto Sindacale n° 11 del 09/04/2025;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

➢ di approvare  il verbale di gara n. 2 del 16/12/2025 “Esame offerta tecnica ed economica”,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. A);

➢ di dare atto che l'ufficio ha verificato il possesso dei requisiti dell'operatore economico ed
espletato i  controlli  tramite  la  consultazione del  Fascicolo Virtuale  dell'Operatore Economico
(FVOE) 2.0 disponibile tramite il sito istituzionale di ANAC;

➢ di  aggiudicare al costituendo R.T.I. Koinè Cooperativa sociale di tipo A onlus – con sede
legale in Arezzo, V.le Duccio di Buoninsegna 8 – Legale rappresentante: Dott. Elena Gatteschi –
P.I. 01421910512 (mandataria)/Progetto 5 Società Cooperativa Sociale onlus – con sede legale in
Arezzo,  P.zza  Andromeda,  20/A  –  Legale  rappresentante:  Dott.  Simona  Borghini  –  P.I.
01155650516 (mandante)  l'affidamento della gestione delle attività ludico ricreative nei nidi e
nelle scuole dell'infanzia a gestione diretta per il prolungamento orario (dalle 16,00 alle 17,30)
a.s. 2025/2026 (mesi gennaio/giugno 2026) e a.s. 2026/2027 e attività ludico ricreative estive
luglio 2026 e luglio 2027. CIG B906585B0B per un importo di € 298.984,46 (oltre iva al 5%) + €
522,81 (oltre iva al 22%) per oneri scaturenti dal Duvri, pari ad € 314.571,51 (€ 313.933,68 + €
637,83) iva compresa;

➢ di  dare  atto  che  le  attività,  di  cui  all'affidamento  in  oggetto,  avranno  decorrenza  dal
07/01/2026 al 31/07/2027;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  3546 del 23/12/2025

➢ di  procedere  al  finanziamento della  suddetta  spesa  complessiva  di  €  314.571,51  iva
compresa come di seguito indicato:
Esigibilità esercizio finanziario 2026 (per € 163.803,18):
- riduzione di € 15.829,09 (da € 49.435,31 ad € 33.606,22) della prenotazione di impegno di
spesa n° 2026/442 assunta al capitolo 20100 del bilancio 2026 e contestuale trasformazione in
impegno  di  spesa  giuridicamente  perfezionato  per  l'importo  di  €  33.606,22  della  suddetta
prenotazione di impegno di spesa n° 2026/442 al  capitolo 20100 del bilancio 2026, come da
movimento contabile allegato, che si assume con il presente atto;
-  per  €  50.000,00 con trasformazione  in  impegno  di  spesa giuridicamente  perfezionato  della
prenotazione di impegno di spesa n° 2026/443 assunta al capitolo 20104/2 del bilancio 2026,
come da movimento contabile allegato al presente atto;
- riduzione di € 14.894,46 (da € 94.772,50 ad € 79.878,04) della prenotazione di impegno di
spesa n° 2026/444 assunta al capitolo 35232 del bilancio 2026 e contestuale trasformazione in
impegno  di  spesa  giuridicamente  perfezionato  per  l'importo  di  €  79.878,04  della  suddetta
prenotazione di impegno di spesa n° 2026/444 al  capitolo 35232 del bilancio 2026, come da
movimento contabile allegato, che si assume con il presente atto;
- per € 318,92 (costi scaturenti dal duvri) con trasformazione in impegno di spesa giuridicamente
perfezionato della prenotazione di impegno di spesa n° 2026/445 assunta al capitolo 35232 del
bilancio 2026, come da movimento contabile allegato, che si assume con il presente atto;
Esigibilità esercizio finanziario 2027 (per € 150.768,33):
- riduzione di € 14.170,35 (da € 37.258,73 ad € 23.088,38) della prenotazione di impegno di
spesa n° 2027/190 assunta al capitolo 20100 del bilancio 2027 e contestuale trasformazione in
impegno  di  spesa  giuridicamente  perfezionato  per  l'importo  di  €  23.088,38  della  suddetta
prenotazione di impegno di spesa n° 2027/190 al  capitolo 20100 del bilancio 2027, come da
movimento contabile allegato, che si assume con il presente atto;
-  per  €  50.000,00 con trasformazione  in  impegno  di  spesa giuridicamente  perfezionato  della
prenotazione di impegno di spesa n° 2027/191 assunta al capitolo 20104/2 del bilancio 2027,
come da movimento contabile allegato al presente atto;
- riduzione di € 14.826,43 (da € 92.187,47 ad € 77.361,04) della prenotazione di impegno di
spesa n° 2027/192 assunta al capitolo 35232 del bilancio 2027 e contestuale trasfomazione in
impegno  di  spesa  giuridicamente  perfezionato  per  l'importo  di  €  77.361,04  della  suddetta
prenotazione di impegno di spesa n° 2027/192 al  capitolo 35232 del bilancio 2027, come da
movimento contabile allegato, che si assume con il presente atto;
- per € 318,91 (costi scaturenti dal duvri) con trasformazione in impegno di spesa giuridicamente
perfezionato della prenotazione di impegno di spesa n° 2027/193 assunta al capitolo 35232 del
bilancio 2027, prenotazione di impegno di spesa come da movimento contabile allegato, che si
assume con il presente atto;
per un importo complessivo di € 314.571,51 (iva compresa)

➢ di dare atto che:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  3546 del 23/12/2025

-  con provvedimento n° 2773 del 30/10/2025 di attivazione della procedura aperta in oggetto è
stata impegnata la somma di € 250,00 a titolo di contributo ANAC così quantificato con delibera
Anac 598 del 30/12/2024, con imputazione al capitolo 35232 del bilancio 2025, impegno di spesa
n° 2025/4276;

- i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro € 522,81 + iva al 22%;

-  il  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  è  la  Dott.  Anna  Lisa  Biagini  –
a.biagini@comune.arezzo.it - Direttore dell'Ufficio Servizi educativi e scolastici, conformemente
a quanto disposto dall'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e così nominata con provvedimento dirigenziale
n°  2568  del  08/10/2025,  la  quale  ha  verificato  che  il  programma  dei  relativi  pagamenti  è
compatibile con gli stanziamenti di cassa dell'Ente e con i vincoli di finanza pubblica (obbligo
previsto dall'art. 183 c. 8 TUEL);

-  ai sensi dell'art. 3 L. 136/2010 e ss.mm.ii. recante le misure sulla tracciabilità finanziaria, in
relazione alla procedura concorrenziale di cui trattasi,  è stato richiesto il Codice Identificativo
Gara (CIG), secondo le nuove indicazioni  emanate da ANAC per il rilascio dello stesso ed in
conformità  alle  norme  sulla  digitalizzazione  del  ciclo  di  vita  dei  contratti  di  cui  al  D.  Lgs.
36/2023 e lo stesso corrisponde a: B906585B0B;

-  non  è  necessaria  l'acquisizione  CUP  in  quanto  non  rientrante  negli  obblighi  previsti  da
Determinazione ANAC n.4/2011, come da ultimo modificata con Delibera n.585/2023;

-  l'obbligazione giuridica scaturente dal presente atto è esigibile per € 163.803,18 nell'esercizio
finanziario 2026 e per €  150.768,33 nell'esercizio finanziario 2027;

- il codice AUSA (Anagrafica Tributaria delle Stazioni Appaltanti) attribuito, ai sensi del D. D.
Lgs. 50/2016, alla stazione appaltante è 0000157791;

➢ di stabilire che per la definizione dei reciproci rapporti tra le parti, il contratto sarà stipulato
in  modalità  elettronica,  mediante  scrittura  privata,  il  cui  schema  è  stato  approvato  con  la
determina a contrarre n° 2773 del 30/10/2025;

➢ di rendere edotta la ditta aggiudicataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la
cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti
nel  regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Arezzo,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n° 613 del 19/12/2022 in conformità a quanto
disposto dal  d.P.R.  16 aprile  2013,  n.  62,  mediante  trasmissione  dell’indirizzo  URL del  sito
comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente’’;

➢ di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi
del regolamento comunale per la disciplina dei contratti,  ai fini  della generale  conoscenza,  e,
inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione
ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

➢ di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023.

Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  dal  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del
Comune, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Dott. Alfonso Pisacane 

COMUNE DI AREZZO

mailto:a.biagini@comune.arezzo.it


Pag. 7Prov. n.  3546 del 23/12/2025

Mfr

Si  informa che,  contro  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  comma 4  della  Legge
7.8.90,  n. 241 e s.m.i.,  è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana nei termini di  30
giorni, secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2025 20100 15.829,09 2026/442
Diminuzione 2025 35232 14.894,46 2026/444
Diminuzione 2025 20100 14.170,35 2027/190
Diminuzione 2025 35232 14.826,43 2027/192

COMUNE DI AREZZO










	Visti:
	- l’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, disciplinante le procedure aperte;
	- gli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione trasparente”;

